C

             UỶ BAN NHÂN DÂN

        THÀNH PHỐ THANH HOÁ

ĐỘI KIỂM TRA QUI TẮC ĐÔ THỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV- QTĐT

V/v xử lý vi phạm qui định nếp sống văn

 minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

TP. Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Quyết định số 151- QĐ/TU ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Thành ủy

thành phố Thanh Hóa, ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI về đẩy mạnh xây dựng “Đô thị văn

minh, công dân thân thiện”, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số: 287/KH-

UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa

về triển khai thực hiện Chương trình hành động về đẩy mạnh xây dựng "Đô thị

văn minh, công dân thân thiện" năm 2021; Quyết định số 3265/2011/QĐ-UBND

ngày 22/7/2011 của Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hoá về việc ban hành

quy định tạm thời về việc thực hiện nếp văn minh trong việc cưới, việc tang và

lễ hội trên địa bàn thành phố Thanh Hoá. Thời gian qua Ủy ban nhân dân các

phường, xã đã thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cá nhân, tổ

chức, hộ gia đình chấp hành đúng qui định của Uỷ ban nhân dân thành phố về

việc thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội.

Tuy nhiên, trên địa bàn một số phường, xã vẫn còn để xảy ra vi phạm

như: mở âm thanh, loa đài quá to, quá giờ quy định gây ảnh hưởng đến đời sống

của nhân dân; dựng rạp đáp cưới, đám tang lấn chiếm lòng lề đường gây ách tắc

và mất an toàn giao thông. Để khắc phục tình trạng nói trên, Đội Kiểm tra qui

tắc đô thị thành phố đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường xã tăng

cường công tác tuyên truyền; yêu cầu các tổ chức, cá nhân ký cam kết chấp hành

nghiêm các qui định về việc cưới và việc tang; tổ chức lực lượng phối hợp với

Đội Kiểm tra qui tắc đô thị kiểm tra, xử lý kịp thời và triệt để các trường hợp vi

phạm. Nếu còn để xảy ra vi phạm Chủ tịch UBND các phường, xã phải chịu

trách nhiệm trước Thường trực Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

về trách nhiệm người đứng đầu theo quy định.

Đề nghị Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã quan tâm

lãnh đạo, chỉ đạo và xử lý những tồn tại nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP (b/c);

- Phòng QLĐT, VHTT;

- Đảng ủy các phường, xã (c/đ);

- Lưu: VP.

ĐỘI TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng

		2024-10-23T09:06:16+0700

		2024-10-23T09:10:30+0700

		2024-10-23T09:10:31+0700

		2024-10-23T09:10:33+0700